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           Mạo Khê, ngày 10 tháng 4 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 625/KH-PGDĐT ngày 10/4/2024 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần 

thứ 3 năm 2024 ; 

Căn cứ tình hình thực tế trường mầm non Hoa Phượng xây dựng kế hoạch 

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024  cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Tạo sự hưởng ứng, sâu rộng, phát huy giá trị của sách, của văn hóa đọc 

trong các cơ sở giáo dục; góp phần xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy 

những giá trị đạo đức, truyền thống hiếu học của dân tộc. 

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng 

cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con 

người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, người lao động, hoc sinh trong nhà trường, tạo dựng môi trường đọc 

thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong mỗi cá nhân, gia đình, trường 

học; góp phần xây dựng xã hội học tập. 

- Tôn vinh người đọc, người tham gia sưu tầm, sáng tác, lưu giữ, quảng bá 

sách và các, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong nhà 

trường. 

- Nâng cao trách nhiệm của hiệu trưởng đối với việc xây dựng, phát triển 

văn hóa đọc Việt Nam trong đời sống xã hội. 

 2. Yêu cầu 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 

2024 được tổ chức đồng bộ, sâu rộng trong nhà trường được tổ chức cao điểm 

trong tháng 4/2023, duy trì các hoạt động khuyến khích văn hóa đọc trong cả 

năm nhằm hướng tới mục tiêu lan tỏa và đưa việc đọc sách trở thành một thói 

quen trong lớp học, trường học. 

- Việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 đảm bảo 

thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, 

giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh trong nhà trường. 
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH: 

1. Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Ngày sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam: 

1.1. Nội dung: 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động và Văn hóa đọc 

Việt Nam lần thứ 3 năm 2024 phù hợp với yêu cầu thực tế; đẩy mạnh công tác 

thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam năm 2024 đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, 

học sinh trong nhà trường: Tuyên truyền trên Cổng/Trang thông tin điện tử của 

trường; truyền thông qua mạng xã hội; tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam; thông qua các hội nghị, sinh hoạt tổ chuyên môn, tổ 

chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam kết 

hợp với các hoạt động giáo dục. 

- Xây dựng và phát triển mô hình thư viện lớp học, trường học theo mô 

hình thư viện thân thiện với các hình thức phong phú đa dạng, hấp dẫn phù hợp 

với lứa tuổi mầm non đảm bảo hiệu quả, tránh hình thức; khuyến khích cha mẹ 

học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng tủ sách lớp học. 

- Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc theo từng chủ đề, nhân rộng mô 

hình: Tủ sách gia đình; tủ sách trường học; “Thư viện của em”, hướng dẫn kỹ 

năng đọc sách. Tổ chức các cuộc thi: Giới thiệu cuốn sách em yêu; kể chuyện và 

làm theo sách; xếp sách nghệ thuật; vẽ tranh theo sách dành cho thiếu nhi; tuyên 

truyền, giới thiệu, quảng bá sách. Quyên góp sách, trang thiết bị đọc sách tặng 

trẻ em nghèo, hỗ trợ các đối tượng bảo trợ xã hội...  

- Tổ chức hướng dẫn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao 

động, học sinh trong nhà trường kĩ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến; kĩ năng 

tiếp nhận và sử dụng tài nguyên thông tin thông qua việc đọc. 

1.2. Hình thức tổ chức và các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam: 

- Các lớp trưng bày gian thư viện sách theo khối: Khối 5 tuổi; Khối 4 

tuổi; Khối 3 tuổi + nhà trẻ. 

- Giới thiệu về gian thư viện sách Mỗi khối cử đại diện 1 giáo viên (Thời 

gian giới thiệu không quá 3 phút). 

- Phát động phong trào đọc sách trong nhà trường để hưởng ứng Ngày 

Sách Việt Nam 21/4; tổ chức “Ngày hội đọc sách” Thực hành đọc sách diễn 

cảm: Đọc tác phẩm văn học, đọc truyện, thơ… Mỗi khối cử đại diện 1 giáo viên 

(Không được in ra giấy - Thời gian không quá 5 phút). 

- Giao lưu tặng sách: Ban tổ chức đưa ra câu hỏi giao lưu cùng trẻ: (Tặng 

sách cho trẻ có câu trả lời nhanh và xuất sắc). 
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- Treo băng rôn hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 

3 năm 2024 với các hình thức phong phú tại cổng trường, tại phòng thư viện 

sách của nhà trường. Nội dung băng rôn, khẩu hiệu với các thông điệp:  

+ “Sách hay cần bạn đọc” 

+ “Sách quý tặng bạn” 

+ “Tặng sách hay - Mua sách thật” 

+ “Sách hay: Mắt đọc - Tai nghe” 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: 

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 

2024 tổ chức đến hết tháng 4/2024.  

- Các hoạt động chính của Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 

được tổ chức trọng tâm từ ngày 15/4/2024 đến ngày 30/4/2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đối với BGH nhà trường:  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024. Phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành 

viên. 

- Thành lập Ban Tổ chức. Ban Giám khảo “Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam”. 

- Tổng kết, đánh giá và công bố kết quả ngay sau khi kết thúc hoạt động 

“Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”. Chụp ảnh, đưa tin bài lên trang. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, báo cáo kết quả tổ chức “Ngày Sách và 

Văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ 3 năm 2024 (văn bản có hình ảnh tổ chức) của 

nhà trường về  Phòng GD&ĐT qua địa chỉ Email: ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn 

(bà Lê Thị Thuần-VCTD Phòng GD&ĐT) (trước 05/5/2023) để tổng hợp, báo 

cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân thị xã theo quy định.  

2. Đối với giáo viên các nhóm, lớp: 

- Căn cứ kế hoạch và nội dung quy định tại “Ngày Sách và Văn hóa đọc 

Việt Nam” chuẩn bị các nội dung theo yêu cầu. 

- Tổ chức trưng bày gian thư viện sách theo khối: Khối 5 tuổi; Khối 4 

tuổi; Khối 3 tuổi + nhà trẻ. Giới thiệu về gian thư viện sách: Mỗi khối cử đại 

diện 1 giáo viên (Thời gian giới thiệu không quá 3 phút). Thực hành đọc sách 

diễn cảm: Đọc tác phẩm văn học, đọc truyện, thơ… Mỗi khối cử đại diện 1 giáo 

viên (Không được in ra giấy - Thời gian không quá 5 phút). Giao lưu tặng sách: 

Ban tổ chức đưa ra câu hỏi giao lưu cùng trẻ: (Tặng sách cho trẻ có câu trả lời 

nhanh và xuất sắc) 

- Tuyên truyền đến phụ huynh về “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam”. 

bằng nhiều hình thức.  

mailto:ltthuanpgd@dongtrieu.edu.vn
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- Thời gian tổ chức thực hiện dự kiến ngày 22/4/2024. 

4. Đối với tổ văn phòng: 

Phối hợp thực hiện trang trí sân khấu và chuẩn bị các điều kiện về loa mic, 

hậu cần theo sự phân công của ban tổ chức. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam” lần 

thứ 3 năm 2024 của trường mầm non Hoa Phượng. Nhà trường yêu cầu Ban 

giám hiệu, các tổ chuyên môn và các nhóm, lớp nghiêm túc thực hiện. Trong 

quá trình thực hiện nếu có vướng mắc báo cáo về bộ phận chuyên môn để kịp 

thời giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Chuyên môn PGD (b/c); 

- Các tổ CM, GV (t/h); 

- Lưu: CM 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG  

PHÓ HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

Nguyễn Thị Mai Phương 
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